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Qëllimi dhe  

përmbajtja e lëndës 

Qëllimi kyç është njohja me nocionet  bazë  të grafematikës  dhe ortografisë.  Fillet,  

historiku i shkurtër i drejtshkrimit  dhe drejtshqiptimit të gjuhës  gjermane.  Njohja me 

problematikat e sotme të reformës drejtshkrimore.  Shqyrtimi i parimeve të 

drejtshkrimit të gjuhës gjermane si dhe interpunkcioni.  

Përmbajtja e kësaj lënde pasqyrohet  te përmbajtja programore e saj.  

Qëllimi është të njihemi me anën  teorike/përmbajtjesore dhe realizimin praktik të kësaj 

materie; përmes ushtrimeve të ndryshme, të dobishme për  mësimin dhe mësimdhënien më 

efikase të gjuhës së huaj, në këtë rast të gjermanishtes.  

 

Literatura bazë   Fuhrhop, Nanna: Orthografie. Heidelberg: Winter 2006; Ossner, Jakob: Orthographie. 

Schöningh: UBT 2010; Scheuringer, Hermann/Stang, Christiane: Die deutsche 

Rechtschreibung. Wien: Preasend 2004   

Literatura shtesë  
Back, Otto u.a.: Österreichisches Wörterbuch – Neu Rechtschreibung. Wien 2006; Rami 

Memushaj: Shqipja  standarde.  Si ta flasim dhe ta shkruajme. Tirane 2011 

Përmbajtja e programit dhe realizimi kohor 

Periudha Data Përmbajtja 

Java I 04.10.2017  Çështje organizative, plani - Hyrje 

Organisatorisches, der Lehrplan - Einführung 

Java II 11.10.2017  Hyrje në ortografi, nocionet bazë 

Einführung in die Orthografie, Grundbegriffe  

Java III 18.10.2017  Mbi historikun e ortografisë gjermane 

Zur Geschichte der deutschen Rechtschreibung  

Java IV 25.10.2017  Drejtshkrimi i gjermanishtes sot.  

Mbi problematika e reformës drejtshkrimore 

Die deutsche Rechtschreibung heute: Der Stand der Dinge – Zur Problematik der 

Rechtschreibreform  

Java V 01.11.2017  Parimet e drejshkrimit. Orthografieprinzipien  

– Laut-Buchstaben-Beziehungen  

Java VI 08.11.2017  Silbische Schreibungen 

Java VII 15.11.2017  Morphologische Schreibungen 

Java VIII 22.11.2017 Pjesa e parë e provimit 

Java IX 29.11.2017  Fremdwortschreibung I 

Java X 06.12.2017  Fremdwortschreibung II 

Java XI  13.12.2017  Groß-und Kleinschreibung 

Java XII 20.12.2017  Getrennt- und Zusammenschreibung  

Java XIII 27.12.2017  Shenjat e pikësimit I, Interpunktion 

Java XIV 03.01.2018  Shenjat e pikësimit II - Zeichensetzung 

Java XV 10.01.2018 Pjesa e dytë e provimit 
 


